episcopo regulariter ordinatus, ad quod officium tria sunt, ut credimus, necessaria, scilicet certa persona, id est, presbyter ab episcopo, ut supra diximus, ad illud proprio officium constitutus; et illa solemnia verba que a sanctis Patribus in canone sunt expressa; et fidelis intentio proferentis.

21. « Ideo firmiter credimus et fatemur, quod quicumque sine praecedenti ordinatione episcopali, ut praediximus, credit, et contendit se posse sacrificium Eucharistiae facere, haereticus est, et perditionis Chore et snorum complicum est particeps atque consors, et ab omni sancta Romana Ecclesia segregandus. Peccatoribus vero penitentibus veniam concedi a Deo credimus, et eis libentissime communicamus: unctionem infirmorum cum oleo consecrando veneramur. Conjugia carnalia esse contrahenda secundum Apostolum non negamus, ordinaria vero contracta disjungere omnino prohibemus. Hominem quoque cum sua conjugi salvare credimus et fatemur, nec etiam secunda vel ulteriora matrimonia condemnamus; carnium perceptionem minime culpamus, non condemnamus juramentum, inno credimus puro corde, quod cum veritate, et iudicio, et justitia licitum sit jurare. De potestate seculari asserimus, quod sine peccato mortali potest sanguinis judicium exercere, dummodo ad inferendam vindictam, non odio, sed iudicio, non incaute, sed consulte procedat. Prædicacionem necessariam valde et laudabilem esse credimus, tamen ex auctoritate, vel licentia summi Pontificis, vel prælatorum permissione illam credimus exercendam. In eis vero locis ubi manefestem manent haeretici, et Deum et fidem sancte Romanæ Ecclesie abdicant et blasphemant, credimus quod disputando et exhortando secundum Deum modis omnibus debeamus illos confundere, et eis verbo Dominico veluti Christi et Ecclesie adversarii fronte contraire usque ad mortem libera. Ordines vero Ecclesiasticos, et omne quod in S. R. E. sanctum legitur aut canitur, humiliiter laudamus et fideliter veneramur; diabolum, non per conditorem, sed per arbitrium, malum esse factum credimus. Corde credimus et ore confitemur, hujus carnis quam gestamus, et non alterius resurrectionem. Judicium quoque per Iesum Christum esse futurum, et singulos pro iis, que in hac carne gesserint recepturos vel præmia, vel penas firmiter credimus, et affirmamus; elemosynas, sacrificium, ceteraque beneficia fidelibus posse prædesse defunctis credimus. Remanentes in seculo, et sua possidentes elemosynas, et cetera beneficia ex rebus suis agentes, præcepta Domini servantes, salvari credimus et fatemur. Decimas, primitias, et oblationes ex præcepto Domini credimus clericis esse persolvendas. Quia vero non solum fides recta, sed bona etiam operatio exigitur ad salutem, quoniam sicut sine fide impossibile est placere Deo, ita fides sine operibus mortua est, etc. » Subduntur plura de laudabili eorum vita instituto, que cum ceterorum virorum religiosorum sacra

disciplinae consentiant prætermittenda censuimus. Quæ porro illius provincie presulibus injuxit, universis postea archiepiscopis atque episcopis imperavit¹, eos qui ad fidem Catholicam redirent, recipieren fidei præmissa confessione, quam Bernardus Ronne emisisset, cuius exemplum ideo litteris suis inseruisset. Quod vero attinet ad Narbonensem archiep., cuius paulo ante meminimus; Innocentius memorias Regensi episcopo, et Cisterciensi abbatii Apostolicae Sedis legatis in illum atque Auxitanum archiep. inquirendi munus impusoit².

22. Restitutur regularium disciplina in Galliis. — Cum vero in Galliis nostra versetur oratio, opportune hic addendum videtur, Innocentius non solum pro fide Catholica, verum pro collapsa regulari disciplina restituenda elaborasse, testantur priores ejus Epistole hoc anno date³, quibus de religiosa Corbeiensi familia, a laxiore vita ad severiorem disciplinam revocanda agit, atque in id omni studio incumbentibus Rothomagensis provincie nigri Ordinis abbatibus gratulatus, animos addidit⁴, utque adeo singulis annis comitia celebrare possent permittit, atque haec aliarum litterarum est sententia⁵. Cumque immuni adeo facinore se devinxissent Celleensis Ecclesiæ canonici, ut abbaten suum et medio tollerent, justissimus vindicem Innocentius, Turonensi archiepiscopo parricidas exauktorare jussit⁶, ni grave scandalum timeretur, singulos arcu custodia perpetuo inclusos, pane tribulationis et aqua doloris, ut ait, ad prorogandum jejuna vite supplicium sustentari; alioquin si scandali periculum imminenter, sacerulari curie ultima pena plectendos tradi. Quemadmodum vero parricidas atque irreligiosos homines puniendos statuit, ita Burgensis et Palentina dieceseon in Hispania abbatissarum insanam ac sacrilegam temeritatem repressit⁷, quæ monialium suarum confessiones audire, iis benedicere, publicasque conciones habere inepissime præsumpsereant.

23. Rex Bohemiae uxorem repudiat. — Jam in Germaniam orationem traducamus. Delatum ante fuerat ad Apostolicam Sedem Bohemie regis facinus, qui repudiata A. marchionis Misnensis sorore, quam duo et viginti annos atque eo amplius in matrimonio haberat, ex eaque suscep-
tural liberos, C. Ungarorum regis sororem uxorem duxerat. Verum cum res primo Romæ coram Petro tituli S. Marcelli presbytero cardinali in contentionem deducta esset, deinde in Germania apud alios iudices, tum ab II. Ostiensi episcopo, ac Leone tituli Sancte-Crucis presbytero cardinali legationis ibi munere ea tempestate fungentibus, tum ab Innocentio ipso delegatis ac postremo apud Apostolicam Sedem rursus agitata fuisset, tandem Pontifex, ut ex litteris ad Misnensis marchionis

sororem id. Apr. hoc anno datis appareat, litis dirimende causa partibus adversis ad dicendam causam diem constituit; atque in eamdem sententiam ad Bohemorum regem atque ad Ungariae regis sororem scripsit. Per id tempus, cum Austriae dux filio suo Misnensis marchionis filiani matrimonio conjugere vellet, pro removendo cognitionis impedimento ad Innocentium scripsit, qui Salisburgensem et Magdeburgensem archiepiscopos de eo impedimento inquirere, perspicereque jussit⁸, quæ ad rem publicam utilitas ex eo conjugio emanare posset.

24. Laudat Danorum regem, increpat et monet episcopos Innocentius. — Cum vero de Germanie principibus nobis sermo sit, aut silentio præterendum, egregium Waldemari Danorum regis consilium, namque orthodoxe fidei zelo astuans, ad reprimendam incredulæ gentis feritatem, crucis signatorum militia nomine dato, bello persequi Barbaros decreverat: quare summus Pontifex cum laudibus extulit, bonaque omnia in suam tutelam admisit; ut liquet ex Innocentii Epistola: «Quod orthodoxe fidei zelo succensus ad laudem divini⁹ nominis et Christianæ religionis honorem, signo Crucis assumpto, ad reprimendam feritatem incredulæ nationis, regalis exercere decrevisti gladium potestatis, plura devotionis tuae propositum in Domino commendamus, illudque favoris Apostolici gratia prosequentes, personam et regnum tuum cum omnibus bonis tuis sub beati Petri et nostra protectione suscipimus. Statuentes, ut quandiu vacaveris operibus hujusmodi pietatis, integra remaneant, et a enjuslibet temeritatis incursu quieta consistant, etc. Dat. Later. non. Maii, Pontif. nostri anno XIII.».

25. Hoc interim spatio longe secus se gerebat Waldemarus alter, Slevicensis olim episcopus, qui in Bremensem, ut vidimus, archiepiscopum postulatus, ac postea ab Apostolica Sede rejectus Ecclesiam illam civesque per suos fautores exagitabat. Quare Innocentius Osnaburgensem episcopum, qui jure ad sedem Bremensem vocatus fuerat, quam primum transtulit, missis ea de re Mindensi electo litteris¹⁰. In eamdem sententiam ad suffraganeos et canonicos atque ad episcopum ipsum scripsit; at quid post haec temerarius et audax Waldemarus tentaverit, quidve Pontifex gesserit, suis locis dicendum erit. Ille eodem anno nobili viro Alberto Arnestemon. in Odonem subdiaconum antea coniuncti, postea veniam ab Apostolica Sede demissio animo imploranti, absolutionis beneficium largitus est; id vero ab Innocentio ipso præstat decerpere, ut quam gravi animadversione digni existimarentur, videamus, qui in Romani Pontificis ministros contumeliosi extitissent. Ita igitur ad Magdeburgensem archiepiscopum, ejusque capitulum scripsit¹¹: «Denum tamen ad compositionem hujusmodi pro satisfactione subdiacono ipsi præ-

¹ Eodem l. xiii. Ep. xc. — ² Ep. lxxxiv. — ³ Ep. i et ii. — ⁴ Ep. cxxi. — ⁵ Ep. clxxv. — ⁶ Ep. cxxiv. — ⁷ Ep. clxxix.

⁸ Ep. cxl. — ⁹ Ep. lxvi. — ¹⁰ Ep. clviii. — ¹¹ Ep. cxxvii.

standa spontanei devenerint, ut videlicet idem nobilis honorificiam illi et sibi verecundiam faciendo cum ducentis militibus a loco, in quo praealatum subdiaconum capturavit, usque ad civitatem Magdeburgensem, et per omnes conventuales Ecclesias portet opprobrium, quod *haruscare* vulgariter appellatur, delque sibi centum milites vassallos, qui nunquam a sua fidelitate recedant, ac turris in qua fuit carceratus funditus destruantur, et quinque libras monete usualis, cui vel quibus Ecclesiis voluerit subdiaconus antedictus, assignet in perpetuum annualiter persolvendas, pe-tatque ab ipso veniam cum viginti nobilibus, reverentiam corporalem exhibendo de more, cum quibus etiam ipse juret, se nequaquam praecopipessere in persona vel relatu eidem subdiacono inferre lascium, sed ex quadam vehementia et calore animi, quod factum fuerat evenisse. Datum Lat. V non. Octob. anno xiii ».

26. Induerat jam ante parem severitatem in Adolphum Coloniensem olim archiep. qui spretis Pontificis jussi, Philippi Suevi (ut vidimus) partes fuerat secutus. Sed deinde in amicitiam penitentem receptum non pristine quidem restituit dignitatem, sed rigore clementia temperato ad spem meliorum erexit¹.

« Adolpho quondam Colonien. archiep.

« Ad hoc exemplaria caelestis imaginis in divinis voluminibus sunt descripta, ut eam non solum venerari curemus, sed etiam imitari, non tam auditores verborum quam rerum factores effecti; quia non auditores legis, sed factores justi sunt apud Dominum. Saera quippe Scriptura docente didicimus, quod in area foederis Domini cum tabula legis virga continebatur et manna, quoniam in pectore summi Pontificis, quod per arcum foederis designatur, cum scientia legis divine debet virga correctionis et manua dulcedinis contineri, ut sciat vulneribus sauciati oleum infundere super vinum, et quem novit ex rigore percutere, sciat

etiam ex benignitate sanare, humiliando superbos, et humiles erigendo, etc. »

27. *Res Poloniae.* — At Germanicis rebus Poloniae annexamus; datus Pontifex ad Gnesnensem archiepiscopum et suffraganeos litteris², Polonie ducis constitutionem, qua statuitur, ut ejus major natu filius Cracoviensem civitatem obtineat, firmam esse jussit. Cumque Christianus, Philippus, nonnullique alii monachi divinum verbum, ab Innocentio accepta facultate, magno cum fructu in Prussia disseminasset, optimatibus quibusdam, aliisque caelesti lavacro expiatis, Pontifex eidem archiepiscopo mandat³, tum monachis, tum iis qui Christianis sacris erant iniciati, suam opem auxiliisque praestaret, voluitque, ut tamdiu in eos pastoris manus exerceret, quoad divino favente munine, efflorescenteque religione, et crescente fidelium numero, episcopus præfici ipsi posset.

28. *S. Franciscus regulas Ordinis scribit.* —

Scripsisse hoc anno divum Franciscum religiosæ vita precepta, quibus ad virtutes comparandas sui sodales instruerentur, eamque ab Innocentio papa divinis visis monito confirmatam tradit Lucas Waddingus⁴, qui ipsum Romæ cardinalium ac principum gratiam sibi suisque conciliasse, res admirandas patrassæ, sodalitio suo plures adscripsisse, fuse ostendit; ipsum de his lector consulat, cum per annos singulos S. Francisci⁵, Franciscanorumque res gestas exactissime litteris prosequatur. De imperitiis vero hoc eodem anno privilegiis, sufficerit litteras Apostolicas ea continentis in margine cum numeris in Regesto Vaticano appositis annotare. Denique concordiam inter B. Campaniae comitissam et Philippum Francorum regem de ejusdem comitissæ filii custodia, ac de clientaris officiis sponsione regi praestanda, quam homagium vocant, ratam firmamque esse decrevit⁶; utque his similia annexamus, extant data ab Innocentio⁶ Diplomata, quibus initiam inter Rigensem episco-

¹ Ep. LXIX.

¹ Ep. LXXXVIII. — ² Ep. CXXVIII. — ³ Luc. Annal. Mi. hoc. an. —

⁴ Ep. XX, XXI, XXXII, XLV, XLVI, LXXVI, LXXVII, XCIV, LXXXV.

⁵ Ep. CLXXII. — ⁶ Ep. CXXXI, CXCL.

(1) Post illa verba *litteris prosequatur*, addit ex Annalibus contractis: « Rem vero accuratissime recenset S. Bonaventura etc. nimirum enim S. Franciscus Pontifici graviora meditanti, ac deminanti in loco qui *Speculum* dicitur, se obtulisset, veluti ignotum non sine indagatione repulsum: at sequenti nocte Innocentius in somnis palam inter pedes suis sensim succrescentem vidisse, ac divinitus cognovisse per eam palmarum exprimere eum pauperem quem repulerat: cum autem per Urbanum inquiri diligentissime jussisset, inventum in xenodochio S. Antonii, videntemque humanissimum exceptum: cumque religiosa vita formulan, quam confirmari a Pontifice flagitabat, exposuisset, eam supra vires humanas nonnullus cardinalibus ardiam visionem: at Joanne de S. Paulo cardinali Sabenensem hanc Pontifici et cardinalium ceteri pro S. Francisco dixisse: Si petitionem pauperis, tanquam nimis ardiam novamque repellimus, cum petat confirmari sibi formam Evangelicae vite, evanendum est nobis ne in Christi Evangelium offendamus, nam si quis infra Evangelice perfectionis observantiam, et votum ipsius dicat continent aliquid novum et irrationaliter, vel impossibile ad observandum, contra Christum Evangelii auctorem blasphemare convincitur. Quibus propositis, subdit S. Bonaventura, successor Apostoli Petri conversus ad pauperem Christi dixit: Ora, fili, ad Christum ut suam nobis pro te voluntatem ostendat, quia certus cognita, tuis pris desideria secundus annuncians, Omnipotens autem Dei famulus totum se conferens ad orandum precibus deubitis, ut quod exterius ipse proficeret, et hoc interius papa sentiret; nam cum parabolam de divite re eum audiere formosa et pauperem contrariebat grateretur, et de prole suscipit proficeret generantis regis imaginem, et per hoc educenda de mensis ipsius sicut a Deo accepterat retulisset, ex aliis interpretatione subiuxit: Non est formidandum quod lame percant aeterni Regis filii et heredes, qui ad imaginem regis Christi per Spiritus sancti virtutem de paupere matre natu, et ipsi per spiritum parturiantur sunt in religione paupercula generandi; si enim Rex celorum iustitiae suis regnum promittit aeternum, quanto magis illa subministrabit, quae communiter largitur bonis et malis? Hanc ergo parabolam, et intellectum ipsius Christi vicarius cum diligenter audisset, miratus est valde, et indubitate Christianum locutum in honore recognoscere. His addit Waddingus S. Franciscus Romæ cardinalium ac principum gratiam sibi susque cotulisse, res admirandas patrassæ, sodalitio sue plures adscripsisse fuse ostendit; quem de his lector consulat.

pum, et Christi milites Livoniae compositionem confirmat, ubi de eorum instituto haec insinuat : « Regulari fratum militie templi servantes aliud in habitu signum præferent, ut ostendant se illi nequaquam esse subjectos ». Præterea alio Diplonate concordiam priorem inter fratresque Sanctorum Quatuor Coronatorum, et priorem et conventum Lateranensem firmam reddit¹. Plura id genus alia addi possunt, quæ ne tedium lectori afferamus, dedita opera omittimus, atque de Occidentalibus rebus satis.

29. *Rebus Orientalibus prospiciens Innocentius arguit Henricum imperatorem, episcopos monet, pacem conciliat.* — Jam ad Orientales nos convertamus. Incesserat istis temporibus mos improbus, ut Christiani principes avaritiae stimulis exagitati, Ecclesiastica bona invaderent; quapropter haud mirum videri debet, si nostrorum ibi res in deterris quotidie labentes, non ita multo post corruerint, cum certissimis experimentis sit reprehensum, Christianorum opes Deo permittente labefactari evertique, cum ipsi Ecclesiam vexant ac lacerant; ut merito divina illa oracula sint inculeanda²: « Et nunc, reges, intelligite, eruditimini qui iudicatis terram; apprehendite disciplinam, nequando irascatur Dominus, et percalet de via justa ». Occupantibus igitur in Orientali imperio Ecclesiastica bona principibus, ad ipsos ab eo scelere submovendos, plurimum fuit Innocentio obtinendum. In primis Henricum Constantinopolitanum imperatorem, ut Ecclesia bona restituat, rogat³, monetque : « Ad Ecclesiastica bona manus extendere non deberes, cum Ecclesiæ sponsus Christus ampliaverit tibi manus, nec gravare debes Ecclesiæ, quarum credis ministrorum precibus flecti Christum, ut te ab hostiis gravaminibus tueatur, etc. Datum Laterani non. Julii, anno xii ». Ille Innocentius ad Henricum, cui præterea manda, revocaret Constitutionem illam, qua simul cum principibus suis caverat, ne possessiones Ecclesiæ dono dari, vel testamento reliqui possent, ad quod præstandum commonere, et censuris Ecclesiasticis adigi præcepit Othonem et Rocca Athenarum dominum, ejusque imperii proceres, qui idipsum Edictum veterabant. Jusit præterea Henricum Ecclesiastica bona a se occupata reddere⁴, atque ab aliis similiter inique detenta, restituendi curare, quod litteris suis etiam ad ipsos datis præcepit⁵, eosque insuper ab episcopis censura Ecclesiastica, si opus foret, compellendos instituit⁶. Ad hæc sublevandis religiosis viris, qui a potentioribus opprimebantur, omnem operam impedit. Constantinopolitanus imperator quadam Templariorum oppida enim abstulisset, Innocentius Atheniensi ac Neopatrensi archiepiscopis et Davaliensi episcopo mandat⁷, cogant dominis erupta restituere, minasque addit, ni obtemperet : insuperque pro iisdem

equitibus rescripsit⁸ hoc anno adversus insolue Negreponi dominum, et nobilem virum Ni.. de Sancto-Amero, qui ipsorum bona injuste detinebant : ne vero recte facta Henrici imperatoris per invidiam silentio præterire videamur, addimus⁹ hoc eodem anno Innocentium papam donationem xenodochio S. Sansonis ab illo factam confirmasse; hæc enim ad præceptorem, fratresque xenodochii Sancti-Sansoni Constantinopolitanis scripsit¹⁰ « Castellum quod Garelis vulgariter appellatum, vobis cum pertinentiis suis charissimus in Christo filius noster Henricus Constantinopolitanus imperator¹¹ pro liberalitate donavit, domos quoque etc. vobis, et per vos domui vestrae auctoritate Apostolica confirmamus ».

30. Larissensi præterea archiepiscopo, Cilhonensiisque episcopo imperat¹², ut Latinos laicos votivas decimas solvere compellant: rursusque ad tuenda Ecclesiastica jura Gaufridum Achæam principem Patracensi archiepiscopo, qui Ecclesiam suam ad piratarum arcendas incursions eadificis miniebat, impedimento non esse jussit¹³, cumque ejusdem archiepiscopi Balivus pro Ecclesie juribus tuendis naribus crudeliter mutilatus esset, Ecclesia bonis alendum rescripsit¹⁴: postremo pro archiepiscopo ipso, ejusque Ecclesia alias litteras hoc eodem anno dedit¹⁵: quo etiam anno ad Athenensem, Neopatrensem, aliarumque civitatum electos, dato Diplonate¹⁶, principum virorum, qui intra Thessalonicensis regni et Corinthi fines habitabant, cessionem confirmat. Cesserant ii juri suo coram Constantinopolitano patriarcha, Henrico imperatore approbante, quod in monasteriis fundisque Ecclesiasticis sibi arrogarant vel prætenderant. Præterea ut amantissimus pater cunctis open latus, ad Patracensem modo dictum archiepiscopum contra eos, qui fideles in Achæa opprimebant, Græcisque adhærebant, qua de re ab Achæa principe certior fuerat factus, ardentes litteras dedit¹⁷: Thebanum archiepiscopum redarguit¹⁸, quod sœpe levi de causa clericos, Christianorum communione arceret, similiisque Achæa praesules, ne temere viros Ecclesiasticos censuris gravarent¹⁹, coeruerit; cumque fratres militia Templi Cytoniensis episcopi nomen Pontifici detulissent, quod capellano ipsorum sodali sacrum Vaticum, et calicem quem cum Eucharistia gestabat, vi abstulisset, maleque acceptum rapi in vincula jussisset, et citudine ipsorum famulo ad inurendam ipsius contumeliam, Ecclesiastica sacramenta denegari curasset, unde sine penitentia ac viatico mortem obierat, Innocentius Thermopylensi episcopo, aliisque ejusdem episcopi causæ cognitionem demandavit²⁰. Nobilem mulierem olim Montisferrati marchionis uxorem fratres militia Templi divexantem repressit²¹, adversus quam se-

¹ Ep. xcviij, xcviij, civ, cvi, cliv, clv, — ² Ep. cxxviii, cxxix.

³ Ep. cxliv, cxlv. — ⁴ Ep. xvii. — ⁵ Ep. clii. — ⁶ Ep. lx.

— ⁷ Ep. lix. — ⁸ Ep. lxii. — ⁹ Ep. clxxxiv. — ¹⁰ Ep. xxiii.

¹¹ Ep. xiv. — ¹² Ep. xxvi. — ¹³ Ep. cxlii. — ¹⁴ Ep. cxlii.

⁴ Ep. xcviij. — ⁵ Psal. II. — ⁶ Lib. xiii. Ep. xcvi. — ⁷ Ep. cv.

— ⁸ Ep. xcvi, ciii. — ⁹ Ep. xcvi. — ¹⁰ Ep. cxxviii, cxxix.

mel iterumque hoc anno litteras dedit¹. Henrico imperatori, ut Dominici Sepulchri priorem et capitulum in possessione monasterii S. Lucæ de Sciro Apostolica auctoritate concessi fulciret retineretque, commendavit²; Thermopylensi ac Sardicensi episcopis inhibuit³, ne Thessalonicenses clericos, qui ad Romanæ Ecclesiam obedientiam redierant, affici molestia permitterent.

31. Ulque paterno sinu reversos amplexum vidimus, ita Corinthios, qui ab ejus obsequio desiverant, revocare diligentissime studiū⁴; nec minus industriae ad servandam Catholicorum concordiam adhibuiū; quapropter Latinos Achaiae antistites monuit⁵, episcopatum finibus, quibus Graecorum limites includebandur, contenti essent, atque simultibus abstinerent. Cum vero Duniensis episcopus a sede sua triennio abtuisset, ad illam revocavit⁶. Neque hoc loco reticendum in agris oppidisque, quæ O. de Roccæ Athenarum domino subjecta erant, ubi princeps petierat, Latinis laicis Latinos sacerdotes præfecisse⁷: cumque Thomas Constantinopolitanus patriarcha Venetiis duntaxat in Ecclesia sua, Francis aliiisque rejectis, conferret sacerdotia, de quo apud Pontificem questus fuerat Henricus imperator ne id in posterum fieret, Innocentiusque cavit⁸, decano vero de Blacherna altisque imperat, ut patriarcham ad id inducere current. Inopis præterea Constantinopolitani cleri⁹, atque insuper Sardicensi episcopi consulendum rescribit, similiter Vericensi archiepiscopo ad levandam ejus inopiam Medensem Ecclesiam orbam suo pastore, modo intra ejusdem archiepiscopi provincie fines inclusam, concedit¹⁰. Quid vero Innocentius adversus Michalitium tyrannum, qui ab imperatore deservat, sevisimaque commiserat flagitia, ad eundem patriarcham scripserit, quidve pro imperio Henrico firmando præstiterit, his verbis refert¹¹:

« Innocentius etc.

32. « Ex litteris charissimi in Christo filii nostri Henrici, imperatoris Constantiopolitanus illustris, nostro est Apostolati reservatum, quod Michalitius fidelitate, quam eidem præstiterat imperatori, contempla, hominibus ejus minime disfidalis, et spredo nibilominus juramento, quod eidem imperatori et E... fratri ejus, cui idem Michalitius filiam suam tradiderat primogenitum in uxorem, præstiterat, A. imperii comestabulum cum militibus et aliis usque centum in dolo capiens, quosdam flagellavit ex eis, quosdam retrusit in carcere, et quibusdam nequiter interfectis, comestabulum ipsum cum tribus aliis et capellano suo, quod est horribile dictu, suspendit in cruce: iis autem ad nequitiam postmodum animatus, Latinorum fretns potentia, qui cupiditate cœcati ad ipsum Michalitium confugerant, castra ejusdem

imperatoris obsedit, villas combussit, et omnes Latinos presbyteros, quos capere potuit, et quemdam electum in præsulem, et etiam confirmatum fecit capituibus obruncari. Præterea Lascharus, qui pro imperatore se gerit, stipulus viribus Latinorum, qui postpositis Dei timore et hominis reverentia, spretis etiam stipendiis, quæ idem imperator ipsis poterat exhibere, ab inimicis ejus receperere majora, quam ipse illis valeat erogare, quemdam de principibus ejus cepit, et, ut dicunt, excoriar facit eundem. Quia vero si Graeci recuperarent imperium Romaniae, Terræ-Sanctæ succursum pene penitus impeditrent, ne occasione succursus ipsius iterum perderent locum et gentem, cum et antequam idem imperium a Græcis translatum fuerit in Latinos, ipsi a nobis sepe moniti et rogati, nunquam Terræ-Sanctæ voluerint subvenire, quinetiam Isacius imperator ob gratiam Saladiū fieri fecerit in urbe Constantinopolitana Meschitam, et quia si possent exterminare Latinos, in apostasiæ sue vitio fortius perdurarent, in odium Latinorum, quos etiam nunc canes appellant, sicutque novissimus error fieret pejor priore, cum submurmure non cessent, quod per Apostolicæ Sedis ingenium exercitus Latinorum in Constantinopolim declinaverit captivandam: fraternitatū tuæ per Apostolica scripta præcipimus mandantes, quatenus Latinos diligenter moneas et inducas, et eis sub pœna excommunicationis injungas, ne Graecis et præsertim prefato Michalitio, qui faciendo necari presbyteros laqueum excommunicationis incurrerunt, contra imperatorem predictum, vel fideles ipsius auxilium præbeant, vel favorem. Datum Laterani V id. Decembris, Pontificatus nostri anno tertio decimo ». Nec prætereundum visum est Innocentius Epistolæ extare pro M. Constantinopolitanæ olim imperatricē, quibus ipsam in clientelam suam admisit donationes propter nuptias a claræ recordationis Bonifacio Montisferrati marchionē, factasque ab Henrico imp., confirmat¹, Eracliensem vero archiepiscopum atque Cardicensem et Ermipoleensem episc. eam tueri atque ab improborum injuriis incusso censurarum terrore defendere jussit. Denique mandavit ipsis², ut Sebastiensi episcopo a Montis Sancti cœnobii cura amolet, alterum in illius locum ejusdem regine consilio substitueret.

33. Claudimus hujus anni periodum Hierosolymitanis rebus, quæ Brenensis comitis regni sacri sceptrum dolis nomine ab uxore datum capessentis auspicij assurgere ac postea deprimi vise sunt. Jordanus enim haec monumentis suis hoc anno exaravit³: « mccc. Joannes comes Brenensis Ptolemaide applicuit, pergitque Tyrum cum prælatis et baronibus, ubi reginam despontat et coronatur »; tum de excursione in Sarracenos ab ipso facta, ut regni initia præclaro aliquo facinore insignaret

¹ Ep. XCVIII, CVI. — ² Ep. CVIII. — ³ Ep. XXXVIII. — ⁴ Ep. VI. — ⁵ Ep. XXV. — ⁶ Ep. CIV. — ⁷ Ep. XV. — ⁸ Ep. XVII. — ⁹ Ep. XLIV et CLXXXVI. — ¹⁰ Ep. CLXXXVII. — ¹¹ Ep. CLXXX.

¹ Eod. I. XIII. Ep. XXXI, XXXII. — ² Ep. XXXVII. — ³ Jord. Ms. Val. signal. num. 1960.

nobilitareque : « Rex prædam magnam egit, et eum suis salvus rediit; » sed brevi Sarraenorū potentia ingrandescere copit, subiungit enim paulo post : « Sarraeni autem videntes eum inferioris esse potentia quam putabant, firmaverunt castrum in monte Thabor et ante Ptolmaidem sœpius discurrebant, propter quod multi peregrini repatriabant divites et potentes ».

34. *Causa Antiocheni principatus commissa episcopo Cremoneusi.* — Distraxerat tum Christianorū vires ac debilitarū intestina discordia, ex qua Sarraenorū ferocia invaluerat, cui malo ut mederetur Innocentius Cremoneysi episcopo dirimenda controversia, que de Antiocheno principatu inter Leonem Armeniæ regem ac Tripolitanum comitem intercedebat, provinciam injunxit¹; cumque idem rex magistro ac fratribus Hierosolymitani xenodochii, quod adversus ingruentes Barbaros auxilio sibi fuissent, civitatem Saleph, Castellum-Novum et Camardum cum omnibus ad ea spectantibus elargitus esset, Innocentius donationem huiusmodi Apostolica auctoritate confirmavit. Extat de his Pontificium Diploma, cui insinuatæ sunt litteræ a Leone de ea re ad Innocentium exaratae, ubi illorum militum fortitudinem, quos ideo Macchabœi comparat, plurimum commendat.

« Reverendissimo in Christo patri et domino Innocentio, Dei gratia sanctæ et universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Leo per eamdem et Romani imperii gratiam rex Armenie, sanctitatis sue servus, sanctæque Romanæ Ecclesiæ nova, devota et obediens planta; cum omnimoda reverentia grata servitia et pedum oscula.

« Reverendæ ac recolende dominationi vestræ empimus innotescat, venerabiles magistrum et conventum sanctæ domus Hospitalis præterita aestate, mense videlicet Augusto, sanctæ Sedis Apostolicae amore atque reverentia, non solum nobis, verum etiam universæ Christianitati magnum et

necessarium contulisse succursum contra infinitam Paganorum barbaricum super nos et regnum nostrum aggregatam, quam Deus disperdat, pro quo a beatitudine vestra tanquam viri strenui vicem Macchabœorum gerentes promeruerunt dignus commendari.

33. Eapropter, reverende pater, et domine celeberrime, pro tam fortunato et necessario successu nobis et Christianitati ab ipsis collato, Deo, a quo bona enuta procedunt, S. R. Ecclesiæ et vobis ipsius vices gerenti et digne gerenti copiosas exsolvimus gratiarum actiones, et a beatitudine vestra illos petimus inde regnari. Unde quia dignus est operarius mercede, ex regali largitatis nostræ munificentia, pro salute animæ nostræ nostrocumque omnium progenitorum, habentes præ oculis cordis, quia sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum, donamus et concedimus sanctæ domini Hospitalis amodo in perpetuum, respectu et reverentia sanctæ Sedis Apostolice, atque bonorum meritorum suorum exigentia civitatem Saleph, Castellum-Novum, Camard, cum omnibus pertinentiis ipsorum, et divisionibus signatis, et cum omni jure per terram et per mare sibi pertinente, secundum continentiam scripti, inde privilegii sigillo nostro regali muniti, et corroborati etc. Dat. Tarsi Cilicie medio mense Aprilis. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ confirmationis infringere, vel ei etc. Dat. Later. III non. Aug. anno tertiodécimo ». At æqui amans Pontifex, ut eorum precibus antea annuerat, ita ipsorum temeritatem ob jura Cardicenæ episcopi invasa, litteris corripuit². Ad hæc querentibus militie Templi fratribus, quibus Sedes Apostolica jam ab ipso Ordinis exordio alba pallia concesserat, nuper Theutonicorum fratres ejusdem coloris palliis usos esse, mandat³, consuetis vestimentis contenti nova deponerent, deque ea re ad Hierosolymitanum patriarchaliam Apostolicæ Sedis legatum litteras mittit⁴.

¹ Ep. cxii.

⁴ Eod. l. xiii. Ep. cxiii. — ² Ep. cxvii. — ³ Ep. cxviii.

INNOCENTII III ANNUS 14. — CHRISTI 1211.

1. Othonis in Sicilia progressus, excommunicatio, et Friderici in imperatorem electio. — Sensit perfidiae sue penas Otho, electo a Germanis principibus in Romanorum regem Friderico, salutis Christianae anno millesimo ducentesimo undecimo, Indictione quartadecima: dum enim furens ambitione vindictaeque cupiditate, ac blandientibus sibi rerum successibus elatus, monitis Innocentii Pontificis maximi conculetatis, occupata dilectione Ecclesiastica ad invadendam Siciliam bellum molem verberet, Germaniae populi ab eo deservire. Ut vero de felicibus ejus progressibus, qui turpes exitus habuere, nonnulla afferamus, haec de ipso Urspergensis oculatus testis¹: « Anno Domini mcccxi, Otho in Apulia quasdam civitates accepit, et Capuam peruenit, ubi et hyemavit ». Ideo confirmat Stadensis², qui ait eundem imperatorem civitates et oppida in Apulia obtinuisse, immo Apuliam totam subjugasse scribit Stero³, quinetiam Godefridus subacta Apuliae Calabriam addit⁴: at Fossenovae Chronicorum auctor,⁵ qui in Latio tum degebat, haec tradidit: « Adveniente tempore aestatis, tota Apulia et Terra-Laboris et maxima pars Calabriæ devenerunt ad fidelitatem Oddonis dicti imper. ». Pergit Urspergensis, se eo tempore ad Romanam aulam accessisse, Othonaque hiberna ducente Capuae, frequentibus legationibus nisum Innocentium ejus animum infringere, proposuisseque se omnia dama Ecclesiae Romane illata inferendaque aequo animo laturum, ut scandalum imminens ab Ecclesia amoveret, modo Friderico impugnando ac de Francorum rege vindicta expetenda abstineret, nec ullo modo a sententia plenilli ex Sicilia Friderici, ac doloris ob ereptam avunculo Normanniam, atque alias terras bello partas vindicandi dimoveri unquam potuisse, ac tum Pontificem tria admodum ardua suscepisse, quorum primum extitit Othonem imperio deturbari; verum de eo deque aliis sequenti anno disseremus.

2. Interea Pontifex adversus iniquum refracta-

riumque principem Ecclesiasticis censuris animadvergit; quippe qui non solum Neapolitano archiepiscopo mandat¹, latam ab ipso in Neapolitanos Ecclesiastici interdicti sententiam, ob illius partes secutas, observandum curet, verum praeceps Italia præsules, in eundem Othonem ejusque fautores anathematis sententiam renovare jussil; ita enim ad Albanensem electum Apostolice Sedis legatum scribit: « Cum Otho dictus imperator maledictus et excommunicatus non cesset Rom. Ecclesiam impugnare, venerabilibus fratribus nostris Aquileiensi, et Gradensi patriarchis, Ravennati et Januensi archiepiscopis, eorumque de Melolanensis Ecclesia suffraganeis, nostris damus litteris in mandatis, et in virtute obedientia districte præcipimus, ut excommunicationem in ipsum et fautores ejus prolatam, postposita omni occasione, solemniter innovent, et a suis facient subditis innovari. Quocirca districtus tibi per Apostolica scripta mandamus, quatenus si aliquis eorum, quod non credimus, mandati nostri extiterit negligens executor, tu eum appellatione remota, canonica pena percellas. Dat. Later. VII id. Jun. »

3. Præterea gravissime in Bononienses, qui Othonis partibus favebant scriptis litteris inventus est²; cumque Pisani, neglectis Apostolicae Sedis mandatis, ad Sicilie regnum oppugnandum, « quod, ut ait, Ecclesie patrimonium esse dignoscitur », navales copias Othoni destinassent, Innocentius Turritano judici imperavit³, ut si illi Sardiniam ingredi tentassent, una cum aliis insulae optimibus strenue resistere niteretur. Addit Stero⁴, plures Germanie episcopos Othonem a papa anathemate damnatum denuntiassent; sieque Colmariensis dominicanorum Chronicorum hoc anno ipsum principem in universa Germania e sacro fidelium commercio segregatum tradit⁵, idque Romani Pontificis jussu gestum esse historicorum Fragmenti incertus auctor, aliique affirmant⁶. Quibus assen-

¹ Ursp. in Chron. an. 1211. — ² Stad. in Chron. — ³ Stero in Annal. apud Canis. ant. lect. tom. I. p. 234. — ⁴ Godef. in Annal. — ⁵ Chron. Fos. Nov. hoc anno.

¹ Innoe. I. xiv. Ep. LXXI. — ² Ep. LXXVII. — ³ Ep. c. — ⁴ Stero in Ann. apud Canis. ubi sup. — ⁵ Domin. Colmar. Chron. hoc anno. — ⁶ Naucl. et alii.

titur Godefridus¹, refert enim Siffridum Magunti-
num archiepiscopum Apostolicae Sedis legatum
cum rege Bohemiæ, aliisque proceribus apud Ba-
vinbergum colloquio de eligendo Friderico
inisse, remque ab aliquibus rejectam; Siffridum
tamen in Othonem anathematis sententiam pro-
mulgassem, eoque fratrem imperatoris Palatinum
comitem Rheni, Brabantæ et Lotharingiæ duces
archiepiscopi ditionem populatos, et circa Quadra-
gesimam ex Italia rediisse.

4. Verum Othonis redditum in Germaniam
auctores alti in annum proximum conferunt. Quod
porro Godefridus asserit Germaniæ principes Fri-
dericum eligere renuisse, de colloquio duntaxat
illo videtur intelligendum, ita enim Fossonova
Chronici auctor: « Interim nuntii Alemanniæ ve-
nerunt ad Oddonem dictum imp., qui dixerunt ei
totam Alemanniæ rebellati fore, et omnes
archiepiscopi, episcopi, abbates, duces, principes,
comites et omnes barones Alemanniæ elegerunt
Fridericum regem Siciliæ in imperatorem, et
mandaverunt in Siciliam nuntios, qui conducerent
predictum Fridericum salvum et incolumem ad
recipiendum imperium in Alemanniæ etc. (De
hujusmodi legatione ab Germaniæ principibus ad
Fridericum missa pluribus agit Urspergensis alii-
que ex eo). Quo auditio Oddo prædictus imp. con-
gregavit comites Apuliae et Terræ-Laboris, confir-
mavit cum eis pacem et suam bonam voluntatem,
factus dolore cordis intrinsicus, reversus est Ale-
manniam, insidiando qualiter jam dictum Frideri-
cum regem Siciliæ capere posset, si ausus foret
arripare iter vel per terram »; idem de Friderico
in Germania hoc anno electo scribit Rigordus²,
idque de Philippo Francorum regis consilio factum
asserit. Quod vero de illius in Urbem adventu
scribit, proximo cum aliis auctoribus anno in me-
dium afferemus. Interim silentio non involvenda
Friderici Siciliæ regis Diplomata regia, quibus
episcoporum electiones in regno liberas esse sta-
tuit³:

*5. Libera episcoporum electio in Sicilia, et
Ecclesia Romana heres instituta a comite Fun-
dano. — « In nomine Dei æterni et Salvatoris
nostrí Iesu Christi. Amen.*

« Reverendissimo patri et domino charissimo
Innocentio, Dei gratia S. R. E. summo Pontifici,
Fridericus Dei gratia rex Siciliæ, ducatus Apuliae,
et principatus Capuæ.

« Ne ulla de cætero inter vos vel successores
vestros, et nos vel hæredes nostros super electio-

nibus celebrandis dissensio suscietur, quæ non-
numquam inter Ecclesiam et regnum rancoris et
indignationis fons item ministrabat, modum et
ordinem electionis in posterum faciendæ, presen-
tibus litteris curavimus explicare, in quibus sic
canonica libertati deferimus, ut dignitatem regi-
am non lèdamus. Sancta Sede vacante, capitul-
lum significabit nobis et hæreditibus nostris obitum
decessoris; deinde convenientes in unum, invocata
Spiritus sancti gratia, secundum Deum eligerent can-
onicæ personam idoneam, cui requisitus a nobis
præbere debeamus assensum, et electionem fac-
tam non differant publicare: electionem vero
factam et publicatam denuntiabunt nobis, et no-
strum requirent assensum. Sed antequam assens-
sus regius requiratur, non intronizetur electus,
nec decantetur laudis solemnitas, quæ introniza-
tioni videtur annexa, nec antequam auctoritate
Pontificali fuerit confirmatus, administrationi se-
nullatenus immiscebit. Volumus igitur et conce-
dimus, ut secundum predictam formam electionis
de cætero per totum regnum nostrum libere cele-
brantur, nullo prorsus obstante rescripto a Sede
Apostolica impetrato. Ad hujus autem concessio-
nis nostra memoriam, et robur perpetuo valitu-
rum presens rescriptum per manus boni hominis
de Gaieta notarii, et fidelis nostri scribæ, et Bulla
Aurea typaria nostræ majestatis impressa preecipi-
mus communiri, anno, mense et Indictione sub-
scriptis. Datum in civitate Messanensi anno Domini
Incarnationis MCCXI, mensis Februarii, XV
Ind., regni vero domini nostri Frederici, Dei gra-
tia gloriosissimi regis Siciliæ, ducatus Apuliae et
principatus Capuæ, anno III feliciter. Amen (1)».

6. Cum vero in Apostolicae Sedis juribus ver-
setur oratio, his addimus eodem anno pridie kal.
Febr. Richardum de Aquila Fundanum comitem
Rom. Ecclesiam hæredem fecisse, Fundano comiti-
atu atque alii nonnullis baroniis, ut dicunt, ei
relicitis, assidente, ut videbitur anno sequenti,
Friderico; publicæ vero tabulae jussu comitis con-
fecte sunt hujusmodi⁴:

« In nomine Dei æterni: Anno Incarnationis
ejusdem MCCXI, mensis Januar. ultimo die, stante
Indictione xv, regnante D. nostro Frederico Dei
gratia rege Siciliæ, ducatus Apuliae et principatus
Capuæ.

« Quia labilis est memoria hominum, et mens
humana sollicitudinibus occupata præteriorum fa-
cile obliviscitur, sapientium providit discretio con-
tractus hominum litteris publicis annotari. Ideo
nos Richardus de Aquila eadem et regia gratia se-

¹ Godef. in Annal. hoc anno. — ² Rig. in Phil. Aug. hoc ann. — ³ Lib. censum.

⁴ Habetur in eod. I. censum.

(1) Gemina illa Documenta a Raynaldo hic et numero sequenti relata, Diploma nempe Friderici, quo statuit episcoporum in Sicilia
electiones deinceps fore liberas, sicut et litteræ illæ, quibus Richardus Fundanus comes dñi sui heredem Bonanum Pontificem
constituit, ad sequentes annum pertinuerat, ut probat Indictio XV, qua amba signantur. Annus vero MCCIX ideo præferunt amba, quod
constituti, illa quidem mense Februario, haec vero Januario, nec annus novus in Sicilia nisi a Martio incipiebat. Charta vero illæ annum
Friderici tertium signavit; idemque ex anno MCCIX quo Fridericus nuptias cum Constantia conciavit, ducitur. Vide notas ad A. MCCIX, 30.
MANSI.

cundus Fundanus comes, attendentes quoquomo modi nostrae humanitatis fragilitatem diu in humanis sollicitudinibus implicataam multa et varia incurrisse peccata, divina gratia inspirante, ad id recurrere festinavimus, quod nobis salutem pariet et remedium peccatorum. Inde est utique, quod cum testamentum sit ultima testatio mentis, nos praesentibus litteris nuncupatum testamentum facientes ob reverentiam Dei, et nostra salutis obtentu, sanctam Romanam Ecclesiam, cui, auctore Deo, D. et reverendissimus pater noster Innocentius III papa praesens dignoscitur, de civitate nostra Fundana cum omnibus tenimentis suis et redditibus, cum aquis, silvis, pascuis, piscariis, auncipationibus, montanis, maritimis, et omnibus pertinentiis suis haereditate instituimus, salvo in omnibus, et per omnia nostris hominibus civitatis ejusdem privilegio libertatis et immunitatis, quod eis facimus et eorum haeredibus in perpetuum, salvis etiam omnibus bonis consuetudinibus, quas olim eorum antiqui et ipsi deinde processu temporum habuerunt.

7. « Item instituimus Ecclesiam supradictam haereditatem de baronia castri Vallis-Curse, quam hodie a nobis tenet dilectus frater noster Rogerius, et de quocumque alio beneficio in antea faciemus eidem. Item de baronia castri Picæ, quam hodie a nobis tenet Richardus de Ceperano. Item de baronia castri Ambrisie, quam hodie a nobis tenet Philippus de Sourino. Item de baronia castri Campinelli, statuentes, ut amodo ex supradictis omnibus saepedicta sancta Romana Ecclesia hujus nostra prefaxatae institutionis sit haeres in perpetuum. Item de baronia castri Aquævivæ, quam hodie tenet Matthæus de Argento, et quoniam ultima testatoris voluntas secundum leges attendenda est et servanda, ne aliqua nostra voluntatis mutatione fas sit contra presens testamentum venire, ecce appositis et tactis sacrosanctis Evangeliiis, praesentibus dominis Roberto venerabili Fundano episcopo, Pandulfo domini papæ subdiacono et familiari, Sinulpho canonico Ferentino, et supradicto Rogerio fratre nostro, juravimus de cætero nunquam contra presens testamentum venire, vel ausu temerario contra religionem nostri juramenti infringere seu mutare, sed illud curabinus prstante Domino perenniter inviolatum servare. Illud autem presenti scripto non est praeterendum, quod dominus papa, quocumque tempore Deus nos de presenti luce vocaverit, dabit pro anima nostra centum uncias auri distribuendas per manus dicti Roberti venerabilis Fundani episcopi, et Stephani venerabilis domini papæ camerarii, etc. »

8. *Urbes ditionis Ecclesiasticae servatae.* — Sed ad Innocentium reverlamus; cum Ecclesiastica censura esse non debeat (ut sapientissimus Pontifex docet) innocentum oppressio, sed delinquentium correctio, ita per illam improborum insolentiam coerceri voluit, ut ne insontes indebita pena

afficerentur, prudentissime caverit: quamobrem Laudunensem electum et clerum hoc eodem anno monuit¹, ne ipsi aliquie in Laudunensem populum, vel alium quemlibet anathematis vel interdicti sententiam temere vibrarent. Insuper Albanensi electo eodem anno præcepit², una cum Cremonensi episcopo, et abbate e Columba, Ferrarensi Ecclesie episcopum præficerent, quamvis Estensis marchio, capta Ferraria, id differri flagisset; cumque marchio arcis Ferrarie construenda potestatem sibi fieri ab Sede Apostolica poposcisset, per breveum ad eundem Albanensem electum Epistolam misit³. « Dilectus filius nobilis vir marchio Estensis nobis humiliter supplicavit, ut in Ferrarensi civitate construendi castrum, per quod ipsam melius defendere valeat, et ad fidelitatem Romanæ Ecclesie conservare, licentiam concedere dignaremur. Nos igitur id tuae prudentiae committentes, districte tibi per Apostolica scripta mandamus, quatenus super hoc status ad honorem et profectum Ecclesie, quod videris expedire. Dat. Later. VII id. Jun. » Rursus in Ecclesiastice ditionis finibus tuendis conservandisque sollicitus, Uticensi episcopo et Cisterciensi abbati, Apostolica Sedis legis, Melgoriensis comitatus, qui ad S. Petri jura spectabat custodiare, commisit⁴. Ravennati archiepiscopo mandavit⁵, Argentam oppidum præsidio militari communiret, et si id minus præstare posset, prædicto marchioni traderet, cautione ab eo ante accepta, Ravennati Ecclesie fideliter se diligenterque servaturum. At de his hacenus.

9. *Reges Gallie, Anglie et Lusitanie monet et increpat Innocentius personis vel iuribus Ecclesiasticis infensos.* — Jam ad Innocentium cum principibus de gravissimis rebus agentem orationi convertamus; cum ex prophetica sententia sciret se a Deo constitutum super gentes et super regna, ut evelteret, et destrueret, et adificaret, et plantaret, errantes principes, regesque ipsos castigare verbis monitisque ad officium revocare non desitit. Cum igitur Philippus Francorum rex Antissiodorensem Aurelianensemque episcopos insectaretur, monitisque Pontificis excusationes opponeret eludereque, Innocentius Senonensem archiepiscopum aliasque præsules, eum ad ablata illis restituenda sedulis cohortationibus jubet⁶ compellere. Quæ vero in eos Philippus gesserit, quave de cause fuerit commotus, ex litteris⁷ apparet, quas Pontifex anno superiori ad ipsum dedit, nosque ibi attulimus. Eam nimur discordiam peperat nonnullorum militum temeritas, quos ii episcopi possessionum causa quas jure beneficiario a rege obtinebant, exercitu regio submiserant, in Britanniā enim movere jussi, proficisci recusarunt, factique rationem attulere, quam tradunt recentiores aliqui, ubi nimur rex copias

¹ Innoc. I. IV. Ep. LX. — ² Ep. LXXXIII. — ³ Ep. LXXXVII. —

⁴ Ep. XXXIII. — ⁵ Ep. LXXIV. — ⁶ Ep. XLIX. — ⁷ Lib. XIII. Ep. CLXXXII.

non ductaret, se eo pergere non teneri : ex qua re excanduit adeo Philippus, ut non modo episcoporum bona stipendiaria occuparit verum etiam Ecclesiastica invaserit, quorum propter causam Innocentius Senonensi archiepiscopo defendendam commendavit¹; arguit vero regem praecepitis iraundia, quod episcopos non citatos nec auditos ob aliorum factum mulcta gravissima affecisset. Quem praeterea hoc anno monuit, regios ministros coerceret, qui bona defunctorum publicabant, quos artem fenerioriam exercuisse calumniabant; haec ad Philippum Innocentius, qui praeterea eidem regi aliisque in Nivernensem comitem, qui Verzeliacense monasterium gravissime oppresserat, litteras misit², quemadmodum antea rescripsit³ in Folcariensiensem comitem et alios, qui acerbissimis exactionibus viatores divexabant.

40. Verum majorem etiam erga Joannem Anglie regem severitatem coactus est adhibere, ut Matthæus Parisiensis testatur : qui prius de legatione ad Pontificem missa ait Pandulphum subdiaconum ac Durandum Templarium ad Joannem accessisse, ut de concilianda pace agitarent, regemque assensisse, ut archiepiscopus Cantuariensis, episcopi, aliquie electi restituerentur; ut vero illata sarciret damna ac fisco addicta redderet, adduci nunquam potuisse, atque ita rem ad exitum non perduclam. Ceterum de Cantuariensi archiepiscopo aliisque in exilium actis addit Rigordus⁴ : « Idem vero sanctus archipresulus [Stephanus scilicet Cantuariensis, quem paulo ante sancte opinionis virum nominat] et alii episcopi a Philippo rege liberaliter recepti in regno Francie exulabant »; verum cum nec ea ratione flectere pervicacem regem posset Innocentius, quibus remedii ejus audaciam furemque compescuerit, enarrat Parisius, nimirus Anglos omnes præstiti Joanni sacramenti religione liberasse atque objecto anathematis terrore vetitum ne ipsi in consuetudine familiari, mensa, vel consilio communicarent; additque iniquissimis tunc consiliariis corruptum fuisse. His vero auctoribus ac suosoribus innumera ingentia flagitia commisit, de quibus sepe queritur Parisius, ut nullo refellantur negotio impudentissimi novatores, qui cœco furore percipi, in æquissimum Pontificem, Joannis sclera ulciscentem, iniqua effusint⁵.

41. Nefaria etiam facinora eo tempore patrabat rex Lusitanus, quorum narrationem complectitur Innocentii ad ipsum hoc anno data Epistola⁶, qua eundem, ut par erat, arguere minarique non destitit, subditque : « Obscuramus te, fili charissime, per misericordiam Jesu Christi quatenus illa mensura contentus, quam Deus tibi donavit, ad Ecclesiastica jura non extendas aliquatenus manus tuas, sicut nec nos ad regalia jura manus nostras extendimus, relinquens nobis judicium clericorum

sicut et nos laicorum judicium tibi relinquimus, quia secundum Apostolum servus suo domino stat aut cadit, ne si alienum tibi officium usurpareris, exemplo Oziae regis divinam ultiōnem sentias. Quoniam igitur excessus hujusmodi multipliciter apud homines obnubilant famam tuam, et conscientiam maculant apud Deum, serenitatem tuam rogamus attentius et mouemus, salubriter consulentes, quatenus habens respectum ad illum cui nuda sunt quelibet et aperta, qui etiam nec falli poterit nec corrumphi, predictum episcopum propriæ restituens libertati ablatâ eidem restituens universa, et de dannis, injuriis, et gravaminibus sibi et Ecclesia irrogatis satisfaciens competenter, ab eisdem et similibus sic desistas, ut majestatem divinam, quam propter hoc graviter offendisti, valeas complacare, ac cum defeceris, in tabernacula recipiari aeterna. Alioquin quantumcumque te in Domino diligamus, et honori tuo deferre velimus, quia magis est regi Deo, quam regi homini deferendum, neveris quod in jure suo non deerimus episcopo memorato, qui sumus omnibus in justitia debitores. Dat. Later. VII kal. Mart. anno xiv ». Haec tenus Innocentius.

12. Ejusdem argumenti litteras Compostellano archiepiscopo misit⁷, mandavitque ni rex flecteretur monitus, Ecclesiastica in eum censura animadverteret; evenitque, ut divina in eum severitatis aculeis excitatus tandem oculos aperiret, adeo verum illud divinum oraculum⁸ : *Fexatio dabit intellectum auditui*; qui enim prosperis rebus elatus, sui Deique oblitus, plura in Ecclesiam flagitia patratarat, morbo implicitus percussusque a Deo consilia saniora suscepit, ut minime de eo dici possit quod in sacris litteris de rege Asa legitur⁹ : « Nec in infirmitate sua quiescit Dominum »; ipsi vero supremam voluntatem ab Apostolica Sede confirmari expectenti, ita rescripsit¹⁰ Innocentius :

« Illuslr, regi Portugallie,

« Is qui tangit montes et fumigant, cor tuum teligisse videtur ad penitentiam salutarem, dum corporali ægritudine te affligens, ad saandas spirituales ægritudines te induxit, quatenus recognitando annos tuos in amaritudine animæ tuae, pro excessibus tuis, quibus Creatorem tuum multipliciter offendisti, offerres ei sacrificium vespertinum. Unde licet infirmus corpore, animo tamen sano legitimum condidisti, sicut accepimus, testamentum, in quo pro tuorum remedio peccatorum piis locis et viris religiosis, necnon infirmis et indigentibus multa legasti, de filiis et filiabus, nepotibus et neptibus tuis, necnon et aliis quibusdam personis, ac etiam de ipso regno provida deliberatione disponens, quæ omnia suppliciter postulasti per Sedem Apostolicam confirmari, sicut in scriptis authenticis continentur expressa. Et nos autem

¹ Ep. LI. — ² Ep. CXXII, CXXV. — ³ Ep. XXXIX. — ⁴ Rig. de gest. Phil. Aug. Franc. reg. ann. 1212. — ⁵ Cent. XIII. c. 10. col. 987. — ⁶ Lib. XIV. Ep. VIII.

⁷ Ep. XIX. — ⁸ Isa. XXVIII. — ⁹ 2. Par. XVI. — ¹⁰ Lib. XIV. Ep. LV.

ipsius seriem testamenti coram nobis perlegi fecimus diligenter, et intelleximus omnia rite disposita; illis dun laxat exceptis, quæ de quibusdam monasteriis disponere præsumpsisti, nisi forsitan de jure intellexeris patronatus, cum juxta canonicas sanctiones nulla sit laicis de rebus Ecclesiasticis disponendi attributa facultas: quare tuis supplicationibus inclinati, testamentum ipsum in cæteris omnibus approbantes, illud juxta finale tue dispositionis arbitrium statuimus, et precipimus inviolabilitatem observandum. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ approbationis, constitutionis, et præceptionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, etc. usque incursumur. Datum Laterani VI kalend. Jun. » Pridie vero ejus diei ad eundem Epistolam dederat¹, ac sexto die kalend. Jun. Compostellani archiepiscopo, et Bracarensi ac Zamorensi episcopis præcepit², darent operam ne quisquam contra hujusmodi testamentum Apostolica auctoritate fultum venire auderet.

43. Obitus Lusitanæ regis. — Porro regem eodem anno defunctum, Innocentii ad ejus filias missæ Epistolæ ostendere videntur, namque hoc ipso anno III id. Octob. scriptissime repperitur M. ... ac Terasia³ reginæ et S.... Lusitani regis filiabus, quibus Apostolice Sedis patrociniuum, quod enixe poposcerant, pollicetur; qua de re etiam ad Compostellani archiepiscopum aliosque Hispanos praesules scriptis⁴. Ceterum qui Lusitanum regem penitentem benigne exceptit Innocentius, alios Hispanos principes virtute spectabiles commendavit, omnemque eis favorem impedit. Decreverant Alphonsus Castellæ rex atque Fernandus filius Saracenos suis finibus arcere, quare Pontifex utrisque animos addidit⁵, propterea que Hispanie presulibus imperat⁶, Ecclesiasticis censuris in eos reges amadverterent, qui pacem et inducias inter ipsos et Alphonsum ejusque filium firmatas violare essent ausi, dum illi adversus Saracenos bellum gererent. Testantur haec tum ad episcopos, tum ad Alphonsum Fernandumque date litteræ. Ne vero interea tumultus aliquis in Hispaniis oriretur, unde hujusmodi expeditio magno Christi fidelium damno perturbari posset, Innocentius quamvis a Toletano archiepiscopo rogatus, nihil de illius Sedis primatu decernere voluit, sed supercedendum censuit. Praeterea Petro Aragonensi regi, cui erat in animo Christiani nominis hostes delere, permisit⁷, ut quidquid eniuan ante legitima atatis tempus magno cum detimento dedisset (majorem namque reddituum partem in largitiones profuderat) rescinderet, ea tamen lege, ut donationes Ecclesiæ, aliisve pīs locis factæ, si quæ revocande essent, non alterius quam Ecclesiastici judicis decreto revocarentur.

44. Bellicæ res gestæ inter crucesignatos et hereticos. — Vindicantem nunc sceleram Innocentium intueamur; extant ejus litteræ ad Arelatensem archiepiscopum ejusque suffraganeos, adversus Raymundum Tolosanum comitem data⁸, quibus latam in eum ab Apostolice Sedis legatis sententiā promulgari jussit: quibus præterea mandat⁹, ut ad recuperanda Ecclesiarum oppida aliaque ab impio comite usurpata, viriliter prudenterque incumberent; cujus etiam auctoritate suffulti crucesignati in Galliis, comite Simone duce, præclara in Albigenses facinora explicaverunt. Ille vero anno Tolosanus comes vetera sceleri Fulcone episc. Tolosano urbe exire jussæ, novo scelere cumulavit: cum enim episcopus post medium Quadragesimum, ut mos est in Ecclesiis episcopilibus, ordines collaturus comitem sacris depulsum per nuntios rogasset, urbe lanisper ludendi spatiandive captata occasione abesset, dum ipse sacros ordines celebrasset, quos præsente ipso in urbe non poterat: sed comes in iras efferalus viri nobilis opera, ut urbe protinus abiret imperavit, quod episcopus intrepide detrectavit, cujus constantiam ita Vallisarnensis describit¹⁰: « Vir autem venerabilis haec audiens in fervore spiritus mente intrepidæ clarissimo vultu tale fertur militi dedisse responsum: Comes (inquit) Tolosanus non me fecit episcopum, nec per ipsum hic ordinatus sum, vel pro ipso, Ecclesiastica me elegit humilitas, non intrusus violentia principalis, non exeo propter eum, veniat si audet, paratus sum excipere gladium, ut pertingam ad majestatem per calicem passionis: veniat tyrannus stipatus militibus et armatus, solum me reperiet et inermem: attendo bravium, non timebo quid faciat mihi homo. O constans animi! O mirificum robur mentis! manens igitur intrepidus ille Dei famulus de die in diem expectabat tyranni gladium ».

45. Cum diutius martyrii palmanum expectasset, ad comitem Montfortium Vaurensi obsidionis strenue incumbentem se contulit; id porro oppidum munitionis divina potius virtute a crucesignatis Francis, Germanisque, quam humana captum, dieque festo sanctæ crucis debellatae crucis inimici, qui in crucis Catholicorum papilionibus eminentes dejiciendas tela jaculari solebant, fassique ipsi sunt, dum adducta machina impetus in muros imprimeretur, canentium sacerdotum magis vocibus, quam hostilium armorum strepitu fuisse percussos¹¹, quod hisce verbis Vallisarnensis testatur: « Dum autem nostri in expugnatione ista instantissime laborarent, episcopi qui aderant, et quidam venerabilis abbas Curiæ-Dei Cisterciensis Ordinis, qui de mandato legatorum ipsorum vices in exercitu tunc agebat, universusque clerus congregati in unum cum devotione maxima, Veni, creator spiritus decantabant; quod videntes et

¹ Ep. LVI. — ² Ep. LVII. — ³ Ep. CXIV. — ⁴ Ep. CXVI. — ⁵ Ep. CVI, CVIII. — ⁶ Ep. IV. — ⁷ Ep. III. — ⁸ Ep. XXVII.

¹ Ep. XXXIV. — ² Ep. XXXVII. — ³ Petr. Val. Hist. Albig. c. 51. — ⁴ Ibid. c. 52.

audientes adversarii ita Deo disponente stupefacti sunt, et vires resistendi pene penitus amiserunt, quia sicut postea confessi sunt, plus timebant eos cantantes quam pugnantes, psallentes quam insilientes, orantes quam infestantes. Muro igitur perforato jam nostris intrantibus, et adversariis cum jam non possent resistere se reddentibus, volente Deo et misericorditer nostros visitante, in festo Inventionis sancte Crucis captum est casrum Vauri ».

16. Eadem de expugnate Vauri die Bernardus⁴, qui addit quadringentos haereticos perfectos, ut vocal, qui nimirum nullis rationibus, ut virus evomcerent, adduci poterant, flammis injectos ; Aymericum Montis-Regalis et Lauriaci dominum, qui arem defendendam suscepserat, cum viris aliquot nobilibus suspendio necatum, octoginta alios gladio cesos ; Gerardam urbis dominam atque Aymerici sororem in odium haereses in puteum projectas, ac lapidibus obrutas. Ita divinum numen quas continuerat iras in scelsa capita graviter opera cruce insignitorum effudit, quorum se ducem praecepum, et quam grata majestati sue eorum mors eset, qui in eo bello sacro cruce sumarent, occumberent, aliquot miraculis ostendit : apud Vaurum enim, addit⁵ Vallisnensis contigisse miraculum, quod sui admiratione multos percussit. Casu namque ardente militis veste redactaque in ciueres, ea sola pars, cui crux assuta erat, integra retransit.

17. Longe illustrius aliud miraculum subdit anchor⁶. Cum enim, dum Vaurum obsideretur, innumeri crucesignati impellente Tolosano comite a Fuxensi ruptarii stipato comparatis insidiis, dum incautius incederent atque ad Montforlium proferarent, immanissime trucidati essent, accedente ad locum Montfortio post captum Vaurum, columna ignea in occisorum corpora delabi visa est, qua manibus postea in crucis formam passis reperta sunt : « Comes igitur noster movens castra cœpit tendere ad quoddam castrum, quod dicitur Mons Gandii, ubi a comite Fuxi peregrini fuerant interfecti. Factum est autem dum exercitus tenderet ad castrum illud et dum aliquantulum longe esset, apparuit in loco illo, ubi occisi fuerant peregrini a comite Fuxi columna ignis videntibus nostris, lucens et descendens super corpora occisorum. Venientes autem nostri ad locum, viderunt omnes occisos jacere resupinos brachis in modum crucis extensis. O res mira ! istud audivi miraculum ab ore venerabilis episcopi Tolosani Fulconis, qui praesens erat ». Confirmat hæc Bernardus⁷, qui ait, episcopum Tolosanum suis oculis illud miraculum hauiisse, atque veritati testimonium exhibuisse ; his similia de fortissimis Christi athletis tradit Vincentius⁸, innumeram nostrorum